GE_GERICHTE ACJC/862/2020 vom 22. Juni 2020
GE Cour de justice, 2020-06-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_862_2020
FR: GE_GERICHTE ACJC/862/2020 du 22 juin 2020
IT: GE_GERICHTE ACJC/862/2020 del 22 giugno 2020
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est recevable contre les décisions finales et les décisions incidentes de première

plus qu'un bail à l'essai, un musellement des locataires, in 40 ans des Juristes Démocrates
Suisse (JDS) : résolu-e-s, impertinent-e-s, engagé-e-s, 2018, p. 115 ss.), à demander des
travaux ou à contester des décomptes de chauffage (ATF 139 III 145 consid. 4.2.3).
Il arrive que le contrat de durée déterminée comporte une clause d'option, qui permet à l'une
des parties de le prolonger par une déclaration unilatérale de volonté (arrêt du Tribunal
fédéral 4A_551/2008 du 12 mai 2009 consid. 5.1). Il ne s'agit d'une véritable option que si
les parties ont défini à l'avance le montant du loyer pour la durée de la prolongation, à
défaut de quoi, l'option est qualifiée de
- 9/19 -
C/19414/2018 «improprement dite» et ne permet pas à son bénéficiaire de prolonger le bail
unilatéralement. L'option peut prévoir une prolongation pour une durée déterminée ou
indéterminée, et peut parfois être exercée plusieurs fois de suite. Une fois exercée, l'option
est irrévocable et ne peut être assortie ni de conditions, ni de réserves. Le bénéficiaire de
l'option doit s'en prévaloir de manière conforme aux règles de la bonne foi, c'est-à-dire
l'exercer à temps dans le délai contractuellement prévu (LACHAT, op. cit., p. 800 et ss;
ACJC/765/2016 du 6 juin 2016 consid. 4.1).
Dans un arrêt de principe concernant la conclusion successive de plusieurs contrats à durée
déterminée, le Tribunal fédéral a relevé que la conclusion de tels contrats était licite, sous
réserve toutefois d'une fraude à la loi.
L'interdiction de l'abus de droit est un principe général de l'ordre juridique suisse (ATF 140

Le but de la maxime inquisitoire sociale est de protéger la partie réputée la plus faible et
d'assurer l'égalité des parties, ainsi que d'accélérer la procédure (ATF 125 III 231 consid.
4a). Cette maxime ne doit toutefois pas être comprise comme un commode oreiller de
paresse autorisant les parties à rejeter sur les épaules du juge l'ensemble des devoirs
procéduraux leur incombant : le juge ne doit pas instruire d'office le litige lorsqu'une partie
renonce à expliquer sa position. Il doit néanmoins interroger les parties et les informer de
leur devoir de collaboration et de production des pièces, et s'assurer que les allégations et
offres de preuves sont complètes s'il a des motifs objectifs d'éprouver des doutes sur ce
point. Son obligation ne va toutefois pas au-delà de l'invitation faite aux parties de
mentionner les preuves et de les présenter (ATF 125 III 231 consid. 4a). La maxime
inquisitoire sociale ne modifie pas la répartition du fardeau de la preuve (arrêt du Tribunal
fédéral 4C_185/2003 du 14 octobre 2003 consid. 2.1). Dès lors, la maxime inquisitoire ne
dispense pas les parties du fardeau de l'allégation des faits pertinents à la solution du litige :
le Tribunal n'a pas l'obligation d'établir d'office des faits qui n'ont pas été articulés avec
précision par celui qui entend les invoquer et auquel il ne saurait se substituer pour formuler
son argumentation et la justifier (ACJC/105/2019 du 24 janvier 2019 consid. 3.2).
- 11/19 -
C/19414/2018
Le fardeau de la preuve d'une fraude à la loi commise par la conclusion de contrats en
chaîne incombe au locataire. Le bailleur n'a pas à établir un intérêt spécial à conclure des
baux de durée déterminée (ATF 139 III 145 consid. 4.2.3 et 4.3.2). Il ne peut être exigé du
bailleur de fournir des preuves de l'absence d'intention de contourner les dispositions
légales protégeant les locataires, ce qui reviendrait à introduire une présomption de fraude
précisément rejetée par le Tribunal fédéral (ACJC/1145/2017 du 18 septembre 2017 consid.
5.2).
Cependant, il convient de tenir compte du fait que, pour le locataire, démontrer l'intention
frauduleuse, en tant que circonstance interne au bailleur, confine souvent à l'impossible
(arrêt du Tribunal fédéral 4A_598/2018 du 12 avril 2019 consid. 4.2.3). Lorsque le locataire

exceptionnellement réparée devant l'autorité de recours lorsque l'intéressé jouit de la
possibilité de s'exprimer librement devant une telle autorité disposant du même pouvoir
d'examen que l'autorité précédente sur les questions qui demeurent litigieuses (ATF 136 III
174 consid. 5.1.2; 133 I 201 consid. 2.2; arrêts du Tribunal fédéral 5A_126/2018 du 14
septembre 2018 consid. 5 et 6; 5A_897/2015 du 1er février 2016 consid. 3.2.2), et qu'il n'en
résulte aucun préjudice pour le justiciable (ATF 136 III 174 consid. 5.1.2 a contrario).
L'instance d'appel peut renvoyer la cause à la première instance lorsqu'un élément essentiel
de la demande n'a pas été jugé ou que l'état de fait doit être complété sur des points
essentiels (art. 318 al. 1 let. c ch. 1 et 2).
E. 6.3
Selon l'art. 272d let. b CO, à défaut d'un jugement ou d'un accord contraires, le locataire
peut résilier le bail durant la prolongation en observant un délai de trois mois pour le terme
légal lorsque la prolongation dépasse une année. Par ailleurs, l'art. 272c al. 1 CO prévoit
qu'une partie peut demander que la décision de prolongation modifie le contrat en l'adaptant
à la nouvelle situation. Ainsi, selon cette disposition, le juge peut, à la demande du
locataire, raccourcir les préavis et termes de l'art. 272d CO (ACJC/421/2014 du 7 avril 2014
consid. 6.2).
E. 6.4
En l'espèce, le Tribunal a rejeté sans motivation les conclusions subsidiaires des appelants
en restitution des locaux moyennant préavis d'un mois pour la fin d'un mois et en